

## 5. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前年度 (2019年12月31日)	当年度 (2020年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	48,489	48,460
営業債権及びその他の債権	407,621	378,924
棚卸資産	171,717	183,166
未収法人所得税等	24,940	24,403
その他の金融資産	51,277	4,226
その他の流動資産	31,067	32,252
小計	735,113	671,434
売却目的で保有する資産	—	17,652
流動資産合計	735,113	689,086
非流動資産		
有形固定資産	735,022	810,264
のれん及び無形資産	1,398,422	2,701,985
持分法で会計処理されている投資	8,755	5,256
その他の金融資産	198,657	160,064
繰延税金資産	15,734	27,596
確定給付資産	20,655	19,278
その他の非流動資産	28,424	25,846
非流動資産合計	2,405,674	3,750,292
資産合計	3,140,788	4,439,378

(単位：百万円)

	前年度 (2019年12月31日)	当年度 (2020年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	423,810	477,098
社債及び借入金	408,259	924,760
未払法人所得税等	39,555	35,683
引当金	14,407	12,019
その他の金融負債	56,265	89,519
その他の流動負債	133,375	113,440
小計	1,075,673	1,652,521
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	—	134
流動負債合計	1,075,673	1,652,655
非流動負債		
社債及び借入金	534,955	898,867
確定給付負債	24,778	24,093
繰延税金負債	147,969	205,275
その他の金融負債	106,240	134,729
その他の非流動負債	2,890	5,941
非流動負債合計	816,835	1,268,906
負債合計	1,892,509	2,921,562
資本		
資本金	182,531	220,044
資本剰余金	119,163	161,783
利益剰余金	918,523	967,230
自己株式	△77,011	△1,031
その他の資本の構成要素	103,107	168,097
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,246,314	1,516,124
非支配持分	1,965	1,691
資本合計	1,248,279	1,517,816
負債及び資本合計	3,140,788	4,439,378

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
連結損益計算書

(単位：百万円)

	注記	前年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
売上収益		2,089,048	2,027,762
売上原価		△1,297,302	△1,283,150
売上総利益		791,745	744,612
販売費及び一般管理費	※1	△578,774	△576,789
その他の営業収益		6,078	14,870
その他の営業費用		△17,613	△47,526
営業利益		201,436	135,167
金融収益		8,094	7,230
金融費用		△13,012	△14,982
持分法による投資損益		872	285
持分法で会計処理されている投資の売却損益		—	△2,300
税引前利益		197,391	125,399
法人所得税費用		△56,100	△32,815
当期利益		141,290	92,584
当期利益の帰属：			
親会社の所有者		142,207	92,826
非支配持分		△916	△241
合計		141,290	92,584
基本的1株当たり利益(円)		310.44	196.52
希薄化後1株当たり利益(円)		310.42	196.49

## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
当期利益	141,290	92,584
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融 商品への投資の公正価値の変動	13,785	△22,267
確定給付制度に係る再測定	2,298	710
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	33,806	△42,088
ヘッジコスト	714	351
在外営業活動体の換算差額	△41,963	118,458
持分法適用会社に対する持分相当額	△211	13
その他の包括利益合計	8,430	55,178
当期包括利益合計	149,721	147,763
当期包括利益合計の帰属：		
親会社の所有者	150,815	148,151
非支配持分	△1,094	△388

(3) 連結持分変動計算書

前年度(自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

区分	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融商品への投資の公正価値の変動	確定給付制度に係る再測定	キャッシュ・フロー・ヘッジ
2019年1月1日現在の残高	182,531	119,128	821,120	△76,997	53,015	—	△641
会計方針の変更による累積的影響額			△1,993				
会計方針の変更を反映した2019年1月1日現在の残高	182,531	119,128	819,126	△76,997	53,015	—	△641
当期包括利益							
当期利益			142,207				
その他の包括利益					13,785	2,300	33,831
当期包括利益合計	—	—	142,207	—	13,785	2,300	33,831
非金融資産等への振替							△392
所有者との取引							
新株の発行							
剰余金の配当			△48,556				
自己株式の取得				△31			
自己株式の処分		0		17			
連結子会社の売却による変動							
株式報酬取引		34					
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			5,746		△3,446	△2,300	
その他の増減							
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	34	△42,809	△14	△3,446	△2,300	—
所有者との取引合計	—	34	△42,809	△14	△3,446	△2,300	—
2019年12月31日現在の残高	182,531	119,163	918,523	△77,011	63,354	—	32,797

区分	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計		
	ヘッジコスト	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2019年1月1日現在の残高	△1,839	50,103	100,637	1,146,420	3,227	1,149,647
会計方針の変更による累積的影響額			—	△1,993		△1,993
会計方針の変更を反映した2019年1月1日現在の残高	△1,839	50,103	100,637	1,144,426	3,227	1,147,653
当期包括利益						
当期利益			—	142,207	△916	141,290
その他の包括利益	714	△42,023	8,608	8,608	△178	8,430
当期包括利益合計	714	△42,023	8,608	150,815	△1,094	149,721
非金融資産等への振替			△392	△392		△392
所有者との取引						
新株の発行			—	—		—
剰余金の配当			—	△48,556	△167	△48,723
自己株式の取得			—	△31		△31
自己株式の処分			—	17		17
連結子会社の売却による変動			—	—		—
株式報酬取引			—	34		34
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△5,746	—		—
その他の増減			—	—		—
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	—	△5,746	△48,535	△167	△48,702
所有者との取引合計	—	—	△5,746	△48,535	△167	△48,702
2019年12月31日現在の残高	△1,125	8,080	103,107	1,246,314	1,965	1,248,279

当年度(自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)

(単位:百万円)

区分	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融商品への投資の公正価値の変動	確定給付制度に係る再測定	キャッシュ・フロー・ヘッジ
2020年1月1日現在の残高	182,531	119,163	918,523	△77,011	63,354	—	32,797
会計方針の変更による累積的影響額							
会計方針の変更を反映した2020年1月1日現在の残高	182,531	119,163	918,523	△77,011	63,354	—	32,797
当期包括利益							
当期利益			92,826				
その他の包括利益					△22,267	668	△42,088
当期包括利益合計	—	—	92,826	—	△22,267	668	△42,088
非金融資産等への振替							11,816
所有者との取引							
新株の発行	37,513	37,513					
剰余金の配当			△46,265				
自己株式の取得				△309			
自己株式の処分		5,018		76,289			
連結子会社の売却による変動							
株式報酬取引		88					
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			2,151		△1,482	△668	
その他の増減		△0	△6				
所有者からの抛却及び所有者への分配合計	37,513	42,620	△44,120	75,979	△1,482	△668	—
所有者との取引合計	37,513	42,620	△44,120	75,979	△1,482	△668	—
2020年12月31日現在の残高	220,044	161,783	967,230	△1,031	39,605	—	2,526

区分	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計		
	ヘッジコスト	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2020年1月1日現在の残高	△1,125	8,080	103,107	1,246,314	1,965	1,248,279
会計方針の変更による累積的影響額			—	—		—
会計方針の変更を反映した2020年1月1日現在の残高	△1,125	8,080	103,107	1,246,314	1,965	1,248,279
当期包括利益						
当期利益			—	92,826	△241	92,584
その他の包括利益	351	118,659	55,325	55,325	△146	55,178
当期包括利益合計	351	118,659	55,325	148,151	△388	147,763
非金融資産等への振替			11,816	11,816		11,816
所有者との取引						
新株の発行			—	75,027		75,027
剰余金の配当			—	△46,265	△23	△46,289
自己株式の取得			—	△309		△309
自己株式の処分			—	81,307		81,307
連結子会社の売却による変動			—	—	△62	△62
株式報酬取引			—	88		88
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△2,151	—		—
その他の増減			—	△6	200	194
所有者からの抛却及び所有者への分配合計	—	—	△2,151	109,842	114	109,956
所有者との取引合計	—	—	△2,151	109,842	114	109,956
2020年12月31日現在の残高	△773	126,739	168,097	1,516,124	1,691	1,517,816

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	注記	前年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前利益		197,391	125,399
減価償却費及び償却費		113,036	123,277
減損損失		57	8,819
受取利息及び受取配当金		△3,103	△3,536
支払利息		7,390	11,164
持分法による投資損益 (△は益)		△872	△285
持分法で会計処理されている投資の売却損益 (△は益)		—	2,300
関係会社株式売却益		△298	—
固定資産除売却損益 (△は益)		3,926	△1,839
営業債権の増減額 (△は増加)		22,881	48,666
棚卸資産の増減額 (△は増加)		△10,722	3,306
営業債務の増減額 (△は減少)		2,955	△3,302
未払酒税の増減額 (△は減少)		△9,214	△16,609
確定給付資産負債の増減額 (△は減少)		1,338	1,627
その他		△14,572	37,994
小計		310,192	336,982
利息及び配当金の受取額		3,818	4,182
利息の支払額		△6,875	△10,049
法人所得税の支払額		△53,666	△55,256
営業活動によるキャッシュ・フロー		253,469	275,859

(単位：百万円)

	注記	前年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		△74,312	△80,775
有形固定資産の売却による収入		4,564	12,095
無形資産の取得による支出		△11,009	△9,968
投資有価証券の取得による支出		△5,841	△10,237
投資有価証券の売却による収入		8,856	11,869
持分法で会計処理されている投資の売却による収入		—	1,552
連結の範囲の変更を伴う子会社株式等の取得による支出	※2	△23,942	△1,165,974
連結の範囲の変更を伴う子会社株式等の売却による収入		741	83
その他		△2,721	△2,017
投資活動によるキャッシュ・フロー		△103,666	△1,243,372
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額 (△は減少)		38,736	489,155
リース負債の返済による支出		△22,113	△21,238
長期借入による収入		1,579	—
長期借入の返済による支出		△94,569	△100,076
社債の発行による収入		—	607,600
社債の償還による支出		△35,000	△125,000
株式の発行による収入		—	75,027
自己株式の取得による支出		△31	△309
自己株式の処分による収入		17	81,307
配当金の支払		△48,556	△46,265
非支配株主からの払込		—	201
その他		1,096	△3,642
財務活動によるキャッシュ・フロー		△158,841	956,759
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響		209	10,725
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)		△8,828	△29
現金及び現金同等物の期首残高	※1	57,317	48,489
現金及び現金同等物の期末残高	※1	48,489	48,460



(5) 連結財務諸表注記

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(報告企業)

アサヒグループホールディングス株式会社(以下「当社」という。)は日本に所在する企業であります。当社及び子会社(以下総称して「当社グループ」という。)は、酒類、飲料及び食品の製造・販売等を行っております。

(作成の基礎)

当社グループの連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和51年大蔵省令第28号)第1条の2に掲げる指定国際会計基準特定会社の要件を全て満たすことから、同第93条の規定により、IFRSに準拠して作成しております。

当社グループの連結財務諸表は、「重要な会計方針」に記載している金融商品等を除き、取得原価を基礎として作成しております。

IFRSに準拠した連結財務諸表の作成にあたり、一部の重要な事項について会計上の見積りを行う必要があります。また、当社グループの会計方針を適用する過程において、経営者が自ら判断を行うことが求められます。

当社グループの連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円により表示されております。なお、当社グループの連結財務諸表において、百万円未満の端数は切り捨てて表示しております。

(会計方針の変更)

リース

当社グループは、2020年5月28日に公表された「COVID-19に関連した賃料減免(IFRS第16号の改訂)」を早期適用しました。本改訂では、当社グループが借手であるリース契約について、実務上の便法の任意適用が認められます。すなわち、実務上の便法を適用するリース契約では、COVID-19の感染拡大の直接的な結果として受けたレント・コンセッションが、リースの条件変更にか否かを評価する必要はありません。当社グループは改訂を遡及適用しています。当該改訂による2020年1月1日時点の利益剰余金への影響はありません。

## (重要な会計方針)

## (1) 連結

## (i) 子会社

子会社とは、当社グループにより支配されている企業をいいます。投資先への関与により生じる変動リターンに対するエクスポージャー又は権利を有し、かつ、投資先に対するパワーにより当該リターンに影響を及ぼす能力を有している場合には、当社グループは投資先を支配していると判断しております。

子会社の財務諸表は、支配開始日から支配終了日までの間、連結財務諸表に含まれております。子会社の財務諸表は、当社グループが適用する会計方針と整合させるため、必要に応じて調整しております。

グループ会社間の債権債務残高、取引、及びグループ内取引によって発生した未実現損益は、連結財務諸表作成にあたり消去しております。

なお、決算日が異なる子会社の財務諸表は、連結決算日現在で実施した仮決算に基づく財務諸表を使用しております。

## (ii) 関連会社及び共同支配企業

関連会社とは、当社グループがその財務及び経営方針に対して重要な影響力を有している企業をいいます。当社グループが他の企業の議決権の20パーセント以上を保有する場合、当社グループは当該他の企業に対して重要な影響力を有していると推定しております。共同支配企業とは、取決めに對する共同支配を有する当事者が当該取決めの純資産に対する権利を有している共同支配の取決めをいいます。

関連会社及び共同支配企業に対する持分は、持分法を用いて会計処理しております(持分法適用会社)。これらは、当初認識時に取得原価で認識し、それ以後、当社グループの重要な影響力又は共同支配が終了する日まで、持分法適用会社の純資産に対する当社グループの持分の変動を連結財務諸表に含めて認識しております。当社グループの投資には、取得時に認識したのれんが含まれております。

関連会社及び共同支配企業の会計方針が、当社グループが採用した方針と異なる場合には、一貫性を保つため必要に応じて調整しております。

## (iii) 企業結合

企業結合は取得法を用いて会計処理しております。取得対価は、被取得企業の支配と交換に譲渡した資産、引き受けた負債及び当社が発行する資本性金融商品の取得日の公正価値の合計として測定されます。

のれんは、移転した企業結合の対価、被取得企業の非支配持分の金額及び取得企業が以前に保有していた被取得企業の資本持分の公正価値の合計額が、取得日における識別可能資産及び引受負債の正味価額を上回る場合に、その超過額として測定しております。下回る場合は、純損益として認識しております。当社グループは、非支配持分を公正価値で測定するか、又は識別可能な純資産の認識金額の比例持分で測定するかを個々の取引ごとに選択しております。発生した取得費用は費用として処理しております。なお、支配獲得後の非支配持分の追加取得については、資本取引として処理し、当該取引からののれんは認識しておりません。

また、共通支配下の企業又は事業が関わる企業結合(全ての結合企業又は結合事業が最終的に企業結合の前で同じ当事者によって支配され、その支配が一時的でない企業結合)については、帳簿価額に基づき会計処理しております。

## (2) 金融資産

## (i) 当初認識及び測定

当社グループは、契約の当事者となった時点で金融資産を認識しております。通常の方法で売買される金融資産は取引日に認識しております。金融資産は事後に償却原価で測定される金融資産又は公正価値で測定される金融資産に分類しております。

純損益を通じて公正価値で測定される金融資産は公正価値で当初認識しております。その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産及び償却原価で測定される金融資産は、取得に直接起因する取引コストを公正価値に加算した金額で当初認識しております。ただし、重大な金融要素を含んでいない営業債権は取引価格で当初認識しております。

## (a) 償却原価で測定される金融資産

当社グループの事業モデルの目的が契約上のキャッシュ・フローを回収するために資産を保有すること、また、契約条件により、元本及び元本残高に対する利息の支払いのみであるキャッシュ・フローが特定の日に生じるという条件がともに満たされる場合にのみ、償却原価で測定される金融資産に分類しております。

(b) 公正価値で測定される金融資産

上記の2つの条件のいずれかが満たされない場合は公正価値で測定される金融資産に分類されます。

当社グループは、公正価値で測定される金融資産については、純損益を通じて公正価値で測定しなければならない売買目的で保有する資本性金融商品を除き、個々の金融商品ごとに、その他の包括利益を通じて公正価値で測定するという取消不能の指定を行うかを決定しております。指定を行わなかった資本性金融商品は、純損益を通じて公正価値で測定しております。

デリバティブについては「(14) デリバティブ及びヘッジ会計」に記載しております。

(ii) 事後測定

金融資産は、それぞれの分類に応じて以下のとおり事後測定しております。

(a) 償却原価で測定される金融資産

実効金利法による償却原価で測定しております。

(b) 公正価値で測定される金融資産

期末日における公正価値で測定しております。

公正価値の変動額は、金融資産の分類に応じて純損益又はその他の包括利益で認識しております。

なお、その他の包括利益を通じて公正価値で測定すると指定された資本性金融商品から生じる受取配当金については純損益で認識し、公正価値が著しく下落した場合又は処分を行った場合は、その他の包括利益累計額を利益剰余金に振り替えております。

(iii) 認識の中止

金融資産は、投資からのキャッシュ・フローを受け取る契約上の権利が消滅したとき又は当該投資が譲渡され、当社グループが所有に係るリスクと経済価値のほとんど全てを移転したときに認識を中止します。

(3) 金融資産の減損

当社グループは、償却原価で測定される金融資産の回収可能性に関し、期末日ごとに予想信用損失の見積りを行っております。

当初認識後に信用リスクが著しく増大していない金融商品については、12ヶ月以内の予想信用損失を損失評価引当金として認識しております。当初認識後に信用リスクが著しく増大している金融商品については、全期間の予想信用損失を損失評価引当金として認識しております。ただし、営業債権については、常に全期間の予想信用損失で損失評価引当金を測定しております。

信用リスクが著しく増大している金融資産のうち、減損している客観的証拠がある金融資産については、帳簿価額から損失評価引当金を控除した純額に実効金利を乗じて利息収益を測定しております。

金融資産の全部又は一部について回収ができず、又は回収が極めて困難であると判断された場合には債務不履行と判断しております。

減損の客観的な証拠が存在するかどうかを判断する場合に当社グループが用いる要件には以下のものがあります。

- ・発行体又は債務者の重大な財政的困難
- ・利息又は元本の支払不履行又は延滞などの契約違反
- ・借手の財政的困難に関連した経済的又は法的な理由による、そうでなければ当社グループが考えないような、借手への譲歩の供与
- ・借手が破産又は他の財務的再編成に陥る可能性が高くなったこと
- ・当該金融資産についての活発な市場が財政的困難により消滅したこと

金融資産の全体又は一部を回収するという合理的な予想を有していない場合は、当該金額を金融資産の帳簿価額から直接減額しております。以後の期間において損失評価引当金の変動は、減損利得又は減損損失として純損益に認識します。

(4) 棚卸資産

棚卸資産は、取得原価と正味実現可能価額のいずれか低い額で認識しております。原価は、商品、製品及び半製品については主として総平均法、原材料及び貯蔵品については主として移動平均法を用いて算定しております。商品、製品及び半製品の取得原価は、原材料費、直接労務費、その他の直接費及び関連する製造間接費（正常生産能力に基づいている）から構成されます。正味実現可能価額は、通常の事業の過程における予想売価から関連する見積販売費を控除した額であります。

(5) 売却目的で保有する資産又は処分グループ

継続的な使用ではなく、売却により回収が見込まれる資産又は処分グループのうち、売却する可能性が非常に高く、かつ現在の状態で即時に売却可能である場合には、売却目的で保有する資産又は処分グループとして分類しております。売却目的で保有する資産又は処分グループの一部である資産は減価償却又は償却は行いません。売却目的で保有する資産又は処分グループは、帳簿価額と売却コスト控除後の公正価値のうち、いずれか低い方の金額で測定しております。

(6) 有形固定資産

建物及び構築物、機械装置及び運搬具、工具、器具及び備品並びに土地は、主に製造・加工設備、本店設備で構成されております。有形固定資産は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した価額で計上しております。取得原価には、当該資産の取得に直接関連する費用、解体、除去及び設置していた場所の原状回復費用並びに資産計上すべき借入費用が含まれます。

取得後支出は、当該項目に関連する将来の経済的便益が当社グループに流入する可能性が高く、かつ、その費用を合理的に見積ることができる場合には、当該資産の帳簿価額に含めるか又は適切な場合には個別の資産として認識しております。取り替えられた部分についてはその帳簿価額の認識を中止しております。その他の修繕及び維持費は、発生した会計期間の純損益として認識しております。

土地は減価償却しておりません。他の資産の減価償却額は、各資産の取得原価を残存価額まで以下の主な見積耐用年数にわたって定額法で配分することにより算定しております。

建物及び構築物	3年から50年
機械装置及び運搬具	2年から15年
工具、器具及び備品	2年から20年

有形固定資産の残存価額、耐用年数及び減価償却方法は各期末日に見直し、必要があれば修正しております。処分に係る利得又は損失は、対価と帳簿価額を比較することで算定し、純損益として認識しております。

(7) のれん及び無形資産

(i) のれん

のれんは、毎期減損テストを実施し、取得原価から減損損失累計額を控除した額が帳簿価額となります。のれんの減損損失は戻入れを行いません。事業の売却による損益には、その事業に関連するのれんの帳簿価額が含まれております。

のれんは企業結合から便益を受けることが期待される資金生成単位又は資金生成単位グループに配分されません。

(ii) 商標権

個別に取得した商標権は、取得原価により表示しております。企業結合により取得した商標権は、取得日の公正価値により認識しております。商標権については、耐用年数が確定できないものを除き一定の耐用年数を定め、取得原価から償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額で計上されます。償却額は、商標権の取得原価を主に20年から40年の見積耐用年数にわたって定額法で配分することにより算定しております。

(iii) ソフトウェア

ソフトウェアは、取得原価から償却累計額及び減損損失累計額を控除した額を帳簿価額として認識しております。

当社グループ独自のソフトウェアの設計及びテストに直接関連する開発費は、信頼性をもって測定可能であり、技術的に実現可能であり、将来経済的便益を得られる可能性が高く、当社グループが開発を完成させ、当該資産を使用する意図及びそのための十分な資源を有している場合にのみ無形資産として認識しております。

これらの要件を満たさないその他の開発費は、発生時に費用として認識しております。過去に費用として認識された開発費は、その後の会計期間において資産として認識されることはありません。

ソフトウェアは、主として5年の見積耐用年数にわたり定額法により償却しております。

ソフトウェアの保守に関連する費用は、発生時に費用認識しております。

(iv) その他無形資産

その他無形資産は、取得原価に基づき認識しております。企業結合により取得し、のれんとは区別して識別された無形資産の取得原価は企業結合日の公正価値で測定しております。その他無形資産については一定の耐用年数を定め、取得原価から償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額で計上されます。しかし、一部の無形資産（借地権等）は事業を継続する限り基本的に存続するため、耐用年数が確定できないと判断し、償却しておりません。償却額は、各その他無形資産の取得原価を見積耐用年数にわたって定額法で配分することにより算定しております。

無形資産の残存価額、耐用年数及び償却方法は各期末日に見直し、必要があれば修正しております。

(8) リース

(i) 借手としてのリース

当社グループは、リースの開始日に使用権資産とリース負債を認識します。使用権資産は、取得原価で当初測定しています。この取得原価は、リース負債の当初測定額に、開始日又はそれ以前に支払ったリース料を調整し、発生した当初直接コストと原資産の解体及び除去、原資産又は原資産の設置された敷地の原状回復の際に生じるコストの見積りを加え、受領済みのリース・インセンティブを控除して算定します。当社グループは、連結財政状態計算書において、使用権資産を「有形固定資産」に、リース負債を「その他の金融負債」に含めて表示しています。

当初認識後、使用権資産は、開始日から使用権資産の耐用年数の終了時又はリース期間の終了時のいずれか早い方の日まで、定額法により減価償却します。使用権資産の見積耐用年数は、自己所有の有形固定資産と同様に決定します。さらに、使用権資産は、該当ある場合、減損損失によって減額され、特定のリース負債の再測定に際して調整されます。

リース負債は、開始日時点で支払われていないリース料をリースの計算利率又は計算利率を容易に算定できない場合には当社グループの追加借入利率で割り引いた現在価値で当初測定しています。通常、当社グループは割引率として追加借入利率を用いています。

また、当社グループは、短期リース及び少額資産のリースにつき、認識の免除規定を適用しております。さらに当社グループは、「COVID-19に関連した賃料減免（IFRS第16号の改訂）」を適用しております。実務上の便法を適用しており、これによってCOVID-19の感染拡大の直接的な結果として受けたレント・コンセッションが、リースの条件変更に該当するか否かを評価する必要がありません。当社グループは、類似の特性を有し、且つ類似の状況にある契約には、実務上の便法を一貫して適用します。当社グループが実務上の便法を適用しないことを選択するリースのレント・コンセッション、又は実務上の便法の適用対象にあたらぬリースのレント・コンセッションについて、当社グループはリースの条件変更であるかどうか評価します。

(ii) 貸手としてのリース

当社グループが貸手となるリースについては、リース契約時にそれぞれのリースをファイナンス・リース又はオペレーティング・リースに分類します。

それぞれのリースを分類するにあたり、当社グループは、原資産の所有に伴うリスクと経済価値が実質的に全て移転するか否かを総合的に評価しています。移転する場合はファイナンス・リースに、そうでない場合はオペレーティング・リースに分類します。この評価の一環として、当社グループは、リース期間が原資産の経済的耐用年数の大部分を占めているかなど、特定の指標を検討します。

当社グループが中間の貸手である場合、ヘッドリースとサブリースは別個に会計処理します。サブリースの分類は、原資産ではなくヘッドリースから生じる使用権資産を参照して判定します。ヘッドリースが上記の免除規定を適用して会計処理する短期リースである場合、サブリースはオペレーティング・リースとして分類します。当社グループは、連結財政状態計算書において、当該サブリースに係る貸手のファイナンス・リースを「営業債権及びその他の債権」及び「その他の非流動資産」に含めて表示しています。

ただし、当社グループが中間の貸手となる場合、サブリースは原資産を参照して分類しています。

(9) 非金融資産の減損

のれん及び耐用年数が確定できない無形資産は償却の対象ではなく、毎期減損テストを実施しております。その他の非金融資産は、事象の発生あるいは状況の変化により、その帳簿価額が回収できない可能性を示す兆候がある場合に、減損について検討しております。資産の帳簿価額が回収可能価額を超過する金額については減損損失を認識しております。回収可能価額とは、資産の処分コスト控除後の公正価値と、使用価値のいずれか高い金額であります。減損を評価するために、資産は個別に識別可能なキャッシュ・フローが存在する最小単位（資金生成単位）に分けられます。のれんを除く減損損失を認識した非金融資産については、減損損失が戻入れとなる可能性について、各期末日に再評価を行います。

(10) 引当金

当社グループは過去の事象の結果として現在の法的又は推定的債務を有しており、当該債務を決済するために資源の流出が必要となる可能性が高く、その金額について信頼性をもって見積ることができる場合に引当金を認識しております。

同種の債務が多数ある場合、決済に要するであろう資源の流出の可能性は同種の債務全体を考慮して決定しております。同種の債務のうちある一つの項目について流出の可能性が低いとしても、引当金は認識されます。

引当金は、現時点の貨幣の時間価値の市場評価と当該債務に特有なリスクを反映した税引前の割引率を用いて、債務の決済に必要とされると見込まれる支出の現在価値として測定しております。時の経過による引当金の増加は利息費用として認識しております。

(11) 従業員給付

(i) 退職後給付

グループ会社は、さまざまな年金制度を有しております。当社グループは確定給付制度を採用し、一部の連結子会社において退職給付信託を設定しております。当該制度に加えて、一部の連結子会社は確定拠出制度及び退職金前払制度を導入しております。

確定給付制度は、確定拠出制度以外の退職後給付制度であります。確定拠出制度は、雇用主が一定額の掛金を他の独立した企業に拠出し、その拠出額以上の支払について法的又は推定的債務を負わない退職後給付制度であります。

確定給付制度においては、制度ごとに、従業員が過年度及び当年度において提供したサービスの対価として獲得した将来給付額を見積り、当該金額を割引くことによって確定給付制度債務の現在価値を算定しております。確定給付制度債務の現在価値から制度資産の公正価値を控除した金額を確定給付負債（資産）として認識しております。確定給付制度債務は予測単位積増方式により算定しております。割引率は、将来の毎年度の給付支払見込日までの期間を基に割引期間を設定し、割引期間に対応した期末日時点の優良社債の市場利回りに基づき決定しております。制度への拠出金は、定期的な数理計算により算定し、通常、保険会社又は信託会社が管理する基金へ支払を行っております。

計算の結果、当社グループにとって確定給付制度が積立超過である場合は、制度からの将来の払戻額又は制度への将来拠出額の減額の形で享受可能な経済的便益の現在価値を限度として確定給付資産を測定しております。経済的便益の現在価値の算定に際しては、当社グループの制度に対して適用されている最低積立要件を考慮しております。経済的便益については、それが制度存続期間内又は年金負債の決済時に実現可能である場合に、当社グループは当該経済的便益を享受することが可能であるとしております。

当社グループは、確定給付制度から生じる確定給付負債（資産）の純額の再測定をその他の包括利益に認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。

なお、確定拠出制度への拠出は、従業員がサービスを提供した期間に、従業員給付費用として純損益で認識しております。

(ii) 短期従業員給付

短期従業員給付については、割引計算は行わず、関連するサービスが提供された時点で費用として認識しております。賞与については、当社グループが従業員から過去に提供された労働の結果として支払うべき現在の法的又は推定的債務を負っており、かつ、その金額を信頼性をもって見積ることができる場合に、それらの制度に基づいて支払われると見積られる額を負債として認識しております。

(12) 収益

当社グループは、下記の5ステップアプローチに基づき、収益を認識しております。

- ステップ1：顧客との契約を識別する
- ステップ2：契約における履行義務を識別する
- ステップ3：取引価格を算定する
- ステップ4：取引価格を契約における履行義務に配分する
- ステップ5：企業が履行義務の充足時に収益を認識する

当社グループは、物品の販売については、通常は物品の引渡時点において顧客が当該物品に対する支配を獲得することから、履行義務が充足されると判断しており、当該物品の引渡時点で収益を認識しております。また、収益は、返品、リベート及び割引額を差し引いた純額で測定しております。

取引の対価は履行義務を充足してから主に1年以内に受領しているため、実務上の便法を使用し、重要な金融要素の調整は行っておりません。

顧客に約束した財を移転する前に、当社グループがその財を支配している場合には本人として取引を行っているものと考え、移転する特定された財と交換に権利を得ると見込んでいる取引の総額を収益として認識しております。

(13) 外貨換算

(i) 機能通貨及び表示通貨

当社グループの各企業の財務諸表に含まれる項目は、その企業が業務を行う主要な経済環境における通貨（「機能通貨」）を用いて測定しております。連結財務諸表は日本円により表示されており、これは当社グループの表示通貨であります。

(ii) 取引及び取引残高

外貨建取引は、取引日の為替レートを用いて、機能通貨に換算しております。取引の決済から生じる外国為替差額並びに外貨建の貨幣性資産及び負債を期末日の為替レートで換算することによって生じる外国為替差額は、純損益において認識しております。ただし、その他の包括利益を通じて測定される金融資産及び適格キャッシュ・フロー・ヘッジ、在外営業活動体に対する純投資ヘッジから生じる換算差額については、その他の包括利益として認識しております。

(iii) 在外営業活動体

表示通貨とは異なる機能通貨を使用している全ての在外営業活動体の業績及び財政状態は、以下の方法で表示通貨に換算しております。なお、在外営業活動体には、超インフレ経済の通貨を使用している会社は存在しません。

(a) 資産及び負債は、期末日現在の決算日レートで換算

(b) 収益及び費用は、平均レートで換算（ただし、当該平均レートが取引日における換算レートの累積的な影響の合理的な概算値とはいえない場合は除く。この場合は収益及び費用を取引日レートで換算）

(c) 結果として生じる全ての為替差額はその他の包括利益で認識し、その他の資本の構成要素である在外営業活動体の換算差額に累積

在外営業活動体の部分的処分又は売却時には、その他の包括利益に認識された為替差額は売却に伴う利得又は損失の一部分として純損益で認識しております。

(14) デリバティブ及びヘッジ会計

デリバティブはデリバティブ契約を締結した日の公正価値で当初認識を行い、当初認識後は期末日ごとに公正価値で再測定を行っております。再測定の結果生じる利得又は損失の認識方法は、デリバティブがヘッジ手段として指定されているかどうか、また、ヘッジ手段として指定された場合にはヘッジ対象の性質によって決まります。

当社グループは一部のデリバティブについてキャッシュ・フロー・ヘッジ（認識されている資産もしくは負債に関連する特定のリスク又は可能性の非常に高い予定取引のヘッジ）のヘッジ手段として指定を行っており、一部の外貨建借入金及び外貨建社債については、在外営業活動体に対する純投資のヘッジ手段として指定を行っております。

当社グループは、取引開始時に、ヘッジ手段とヘッジ対象との関係並びにこれらのヘッジ取引の実施についてのリスク管理目的及び戦略について文書化しております。また、当社グループはヘッジ開始時及び継続的に、ヘッジ取引に利用したデリバティブ又はデリバティブ以外のヘッジ手段がヘッジ対象のキャッシュ・フロー又は在外営業活動体に対する純投資の為替の変動を相殺するために有効であるかどうかについての評価も文書化しております。

ヘッジの有効性は継続的に評価しており、ヘッジ対象とヘッジ手段との間に経済的関係があること、信用リスクの影響が経済的関係から生じる価値変動に著しく優越するものではないこと並びにヘッジ関係のヘッジ比率が実際にヘッジしているヘッジ対象及びヘッジ手段の数量から生じる比率と同じであることの全てを満たす場合に有効と判定しております。

キャッシュ・フロー・ヘッジのヘッジ手段として指定され、かつ、その要件を満たすデリバティブの公正価値の変動のうち有効部分は、その他の包括利益で認識しております。非有効部分に関する利得又は損失は、直ちに純損益として認識しております。

その他の包括利益を通じて認識された利得又は損失の累積額は、ヘッジ対象から生じるキャッシュ・フローが純損益に影響を与える期に純損益に振り替えております。しかし、ヘッジ対象である予定取引が非金融資産（例えば、棚卸資産又は有形固定資産）の認識を生じさせるものである場合には、それまでその他の包括利益に繰り延べていた利得又は損失を振り替え、当該資産の当初の取得原価の測定に含めております。繰り延べていた金額は最終的には、棚卸資産の場合には売上原価として、また、有形固定資産の場合には減価償却費として認識されます。

ヘッジ手段の失効又は売却等によりヘッジ会計の要件をもはや満たさなくなった場合には、将来に向かってヘッジ会計の適用を中止しております。ヘッジされた将来キャッシュ・フローがまだ発生すると見込まれる場合は、その他の包括利益に認識されている利得又は損失の累積額を引き続きその他の包括利益累計額として認識しております。予定取引の発生がもはや見込まれなくなった場合等は、その他の包括利益に認識していた利得又は損失の累積額を直ちに純損益に振り替えております。

在外営業活動体に対する純投資の為替変動リスクをヘッジする目的で保有するデリバティブ及び借入金等のデリバティブ以外のヘッジ手段は、在外営業活動体に対する純投資のヘッジとして、為替変動額をヘッジ効果が認められる範囲内でその他の包括利益として認識しております。デリバティブ及びデリバティブ以外のヘッジ手段に係る為替変動額のうち、ヘッジの非有効部分及びヘッジ有効性評価の対象外の部分については純損益として認識しております。

純投資ヘッジにより、その他の包括利益として認識した利得又は損失の累積額は、在外営業活動体の処分時に純損益に振り替えております。

(15) 消費税等の会計処理

顧客から預かり、税務当局に納付される消費税は、連結損益計算書上で売上収益、売上原価及び費用から除外しております。



(連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費の内訳は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	前年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
販売促進費	120,241	117,273
広告宣伝費	61,099	54,301
運搬費	75,743	81,671
従業員給付費用	159,582	149,041
減価償却費及び償却費	55,487	60,835
その他	106,619	113,665
合計	578,774	576,789

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の期末残高と連結財政状態計算書に掲記されている科目の金額との関係

前年度及び当年度の連結財政状態計算書における現金及び現金同等物の残高と連結キャッシュ・フロー計算書上の現金及び現金同等物の残高は一致しております。

現金及び現金同等物の内訳は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	前年度 (2019年12月31日)	当年度 (2020年12月31日)
現金及び預金	48,489	48,460
合計	48,489	48,460

※2 株式の取得により新たに連結子会社となった会社の資産及び負債の主な内訳

前年度(自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)

株式の取得により新たにASAHI UK HOLDINGS LTD他5社を連結したことに伴う連結開始時の資産及び負債の主な内訳並びに、当該会社株式等の取得価額と取得による支出(純額)との関係は、次のとおりであります。

流動資産	6,591百万円
非流動資産	22,111 "
のれん	16,697 "
流動負債	△16,878 "
非流動負債	△3,356 "
株式等の取得価額	25,165百万円
現金及び現金同等物	△539 "
条件付対価	△684 "
差引：取得による支出	23,942百万円

当年度（自 2020年1月1日 至 2020年12月31日）

株式の取得により新たにCUB Australia Holding Pty Ltd（2020年8月7日付で、ABI Australia Holding Pty Ltdから商号変更）他54社及びAdvend Systems Pte Ltd他5社を連結したことに伴う連結開始時の資産及び負債の主な内訳並びに、当該会社株式等の取得価額と取得による支出（純額）との関係は次のとおりであります。

流動資産	55,219百万円
非流動資産	349,157 "
のれん	933,860 "
流動負債	△46,665 "
非流動負債	△116,552 "
株式等の取得価額	<u>1,175,019百万円</u>
現金及び現金同等物	<u>△9,044 "</u>
差引：取得による支出	<u>1,165,974百万円</u>

(注) 当年度末において、発生したのれんの金額、企業結合日に受け入れた資産及び引き受けた負債の金額等については、企業結合日における識別可能資産及び負債の特定を精査中であり、取得価額の配分が完了していないため、暫定的な会計処理を行っております。

(セグメント情報等)

## (1) 一般情報

当社グループは、経営陣のレビューを受け戦略的意思決定において活用されている報告書に基づき事業セグメントを決定しております。

当社グループの事業セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、経営陣が経営資源の配分の決定等のために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、国内においては、主に酒類、飲料、食品の製造・販売を行っており、また、海外においては主に酒類、飲料の製造・販売を行っております。

したがって、当社グループは、「酒類」、「飲料」、「食品」、「国際」の4つを報告セグメントとしております。

「酒類」・・・ビール、発泡酒、焼酎、ウイスキー他酒類製品の製造・販売、外食事業、卸事業他

「飲料」・・・清涼飲料他の製造・販売

「食品」・・・食品、薬品の製造・販売

「国際」・・・ビール他酒類製品、清涼飲料の製造・販売他

「その他」・・・物流事業他

経営陣は、セグメント利益又は損失の測定結果に基づいて、事業セグメントの実績を評価しております。

前年度(自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	酒類	飲料	食品	国際	その他 (注)	計	調整額	連結
売上収益								
対外部売上収益	859,221	368,404	128,046	698,274	35,101	2,089,048	—	2,089,048
セグメント間売上収益	27,638	8,463	920	272	62,605	99,900	△99,900	—
売上収益合計	886,860	376,867	128,966	698,546	97,707	2,188,949	△99,900	2,089,048
セグメント利益又は損失(△)	102,957	30,782	13,345	75,923	1,187	224,196	△22,760	201,436
セグメント資産	674,236	313,610	96,111	1,933,234	34,860	3,052,053	88,735	3,140,788
その他の項目								
減価償却費及び償却費	24,352	20,802	3,921	55,255	4,105	108,437	4,598	113,036
減損損失	—	37	19	—	—	57	—	57
持分法による投資損益	43	—	△19	769	—	793	79	872
持分法で会計処理されている投資	719	—	389	6,816	—	7,926	829	8,755
非流動資産に追加される支出 (金融商品及び繰延税金資産を除く)	30,705	25,270	5,685	53,999	4,534	120,194	4,188	124,383

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業他を含んでおります。

セグメント利益又は損失(△)の調整額△22,760百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△23,203百万円、セグメント間取引消去等443百万円が含まれております。全社費用は、主として純粋持株会社である当社において発生するグループ管理費用であります。セグメント間の内部取引における価額は、外部顧客との取引価額に準じております。

セグメント資産の調整額88,735百万円には、各報告セグメントに配分していない全社資産112,638百万円、セグメント間の債権と債務の相殺消去額等△23,903百万円が含まれております。全社資産は、主として純粋持株会社である当社における資産であります。

当年度（自 2020年1月1日 至 2020年12月31日）

（単位：百万円）

	酒類	飲料	食品	国際	その他 (注)	計	調整額	連結
売上収益								
対外部売上収益	732,435	345,345	122,543	792,865	34,572	2,027,762	—	2,027,762
セグメント間売上収益	25,835	8,036	943	90	58,582	93,488	△93,488	—
売上収益合計	758,270	353,381	123,486	792,956	93,155	2,121,250	△93,488	2,027,762
セグメント利益又は損失（△）	65,933	28,901	11,178	52,089	1,093	159,196	△24,028	135,167
セグメント資産	617,703	290,872	100,078	3,277,221	32,239	4,318,115	121,263	4,439,378
その他の項目								
減価償却費及び償却費	23,569	21,024	4,211	65,300	4,767	118,873	4,403	123,277
減損損失	8,411	407	—	—	—	8,819	—	8,819
持分法による投資損益	63	—	△200	461	—	324	△39	285
持分法で会計処理されている投資	769	—	175	3,601	—	4,546	710	5,256
非流動資産に追加される支出 （金融商品及び繰延税金資産を 除く）	30,631	19,425	5,088	48,351	5,724	109,222	7,353	116,576

（注） 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業他を含んでおります。

セグメント利益又は損失（△）の調整額△24,028百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△24,482百万円、セグメント間取引消去等453百万円が含まれております。全社費用は、主として純粋持株会社である当社において発生するグループ管理費用であります。セグメント間の内部取引における価額は、外部顧客との取引価額に準じております。

セグメント資産の調整額121,263百万円には、各報告セグメントに配分していない全社資産144,667百万円、セグメント間の債権と債務の相殺消去額等△23,404百万円が含まれております。全社資産は、主として純粋持株会社である当社における資産であります。

（報告セグメントの変更に関する事項）

当年度より、国際セグメントに含まれていた一部の会社について、報告セグメントの区分を飲料セグメントに変更しております。また、当年度よりその他セグメントに含まれていた一部の事業を食品セグメントへ変更しております。

なお、前年度のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

(2) 製品及びサービスに関する情報

「(1) 一般情報」に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

## (3) 地域に関する情報

地域に関する情報は、対外部収益は顧客の所在地を基礎とし、非流動資産は資産の所在地を基礎として日本及び海外に分類しております。

## 対外部売上収益

(単位：百万円)

	前年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
日本	1,380,376	1,223,159
海外	708,671	804,602
うち、オーストラリア	143,716	305,472
合計	2,089,048	2,027,762

## 非流動資産

(単位：百万円)

	前年度 (2019年12月31日)	当年度 (2020年12月31日)
日本	528,409	509,920
海外	1,633,461	3,028,175
うち、オーストラリア	150,985	1,539,574
うち、チェコ及びスロバキア	661,668	618,342
合計	2,161,870	3,538,096

## (4) 主要な顧客に関する情報

(単位：百万円)

顧客の名称又は氏名	関連するセグメント名	前年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
伊藤忠食品(株)	酒類、飲料、食品	208,144	202,893

## (1株当たり情報)

## (1) 基本的1株当たり利益及び希薄化後1株当たり利益

	前年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
基本的1株当たり利益(円)	310.44	196.52
希薄化後1株当たり利益(円)	310.42	196.49

## (2) 基本的1株当たり利益及び希薄化後1株当たり利益の算定の基礎

	前年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
親会社の所有者に帰属する当期利益(百万円)	142,207	92,826
基本的加重平均普通株式数(株)	458,078,035	472,359,740
希薄化効果の影響(株) :		
役員向け株式交付信託	35,742	56,231
希薄化効果の影響調整後加重平均普通株式数(株)	458,113,777	472,415,971
希薄化効果を有しないため、 希薄化後1株当たり当期利益の算定に 含まれなかった潜在株式の概要	—	—

## (重要な後発事象)

## (豪州の一部ビール、サイダーブランドの売却について)

当社傘下のオセアニア事業統括子会社Asahi Holdings (Australia) Pty Ltdは、Heineken N.V. (以下、Heineken社)へのビール及びサイダーブランドの一部の売却(以下、本件売却)について、豪州競争法当局(以下、ACCC)からの承認を2020年11月17日、豪州外国投資審査委員会(以下、FIRB)からの承認を2020年12月21日に取得しました。対象ブランドは、2020年6月1日にAnheuser-Busch InBev(以下、AB InBev)から買収した次のブランドです。

- ① ビール: 「Stella Artois」「Beck's」(AB InBevからライセンスを受けたブランド)
- ② サイダー: 「Strongbow」「Little Green」「Bonamy's」

本件売却は、2020年6月1日に完了したAB InBevの豪州事業買収に際して豪州競争法当局(ACCC)から承認を受けた問題解消措置に基づくもので、2020年6月1日の開示文書「AB InBev社の豪州事業の買収手続き完了及び新株式発行に係る発行登録に関するお知らせ」に関連するものです。

今般ACCC及びFIRBからの承認を含む取引の先行条件を充足し、2021年1月5日にHeineken社への対象ブランドの売却を完了しております。

当年度末の譲渡対象ブランドについては、処分コスト控除後の公正価値を「売却目的で保有する資産」として17,652百万円、「売却目的で保有する資産に直接関連する負債」として134百万円を計上しています。

なお、本件売却が2021年12月期連結決算に与える影響は軽微です。